Fol. 16. De Josepho et septem fratribus. « Quo tunc recte servantur cum nec hominum mansuetudo... — ...Locus quippe ejus exigit ut loquatur. »

Fol. 21 v°. « Miraculum de Gondreia apud Suessionem. Unum refero miraculum cujus simile utrum legerim... — ...manibus ipsius Dei esset fictum. »

Fol. 22. « Nomina episcoporum Carnotensis urbis » ab « Adventino » ad « Aymeracum, qui post Ravenensis archiepiscopus ». (1332-1342.)

Fol. 59. « Sermo sancti Jheronimi in nativitate sancte Marie, matris Domini. Adest nobis, dilectissimi, optatus dies... »

Fol. 60. « Tractatus, sive omelie, quatuor venerabilis Bernardi,

abbatis Clarevallis, in evangelio secundum Lucam. Missus est angelus Gabriel a Deo... Quid sibi voluit evangelista... — ...fiat michi secundum verbum tuum. Explicit » , etc.

Fol. 80. « Sermo domini Fulberti, Carnotensis episcopi, de nativitate sancte Marie. Approbate consuetudinis est apud Christianos... »

Fol. 82 v°. « Omelia Bede presbiteri. Liber generacionis Jhesu Christi quo exordio suo satis ostendere... — ...in Bethleem, ut de una stirpe videlicet generati. »

Fol. 91 v°. « In Assumpcione virginis Marie, Anselmus, archiepiscopus Cantuariensis. Intravit Jhesus in quoddam castellum. Quid ad gloriosam virginem, Dei genitricem... »

Fol. 108. De Leone III papa et S. Leone I. « Leo papa sedit annos viginti, menses v, dies viginti, hic a suis cecatus est... »

XIII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 108 feuillets à 2 col. 210 sur 150 millim.  
Rel. parchemin. (Abbaye de Lyre.)

### 58. Opuscula varia.

Fol. 1. S. Bernardi Clarevallensis apologia ad Guillelmum, S. Theodoricum abbatem. « Dicitur et veraciter creditur sanctos Patres.. — ... fiat omnino precor et supplico. Valet. »

Fol. 4. Anonymi laudes beatae Mariae. « Que est haec virgo tam venerabilis ut salutetur ab angelo... — ...Verbum quod erat in principio apud Deum. »

Fol. 7. S. Bernardi opusculum de duodecim gradibus humilitatis et superbiae. « Corde et corpore semper humilitatem... In hoc opusculo cum illud... — ...melius in corde tuo quam in nostro codice leges. »

Fol. 21. S. Bernardi tractatus ad Henricum, Senonensem archiepiscopum. « Domino venerabili Henrico... Placuit praestantiae vestrae... Omnes juxta Domini praeceptum... — ...sed fidenter loquebatur Deo. »

Fol. 23. Meditationes variae. « Quid est quod post illusionem clamide exiit et suis vestimentis reinduit, nisi quod sepe superbus Adam... »

Fol. 39. Ivonis Carnotensis sermo V. « Beneficia quae pro salvandorum recunciliatione Salvator in terris exhibuit... — ...parcent caritati, quae forsitan ad unguem non valuit dicere quod voluit. » (Migne, CLXII, 535.)

Fol. 52. « Vita sanctae Mariae Ægyptiacae, edita a Turonensi archiepiscopo, nomine Hildeberto.

« Sicut hiemps laurum non trit, nec rogos aurum

« Sic ubi complevit viginti lustra quievit.

« Expliciunt actus; liber est in summa redactus. »

Fol. 57 v°. Miraculum S. Laurentii de Henrico, Alamannorum imperatore. « Expertus est Henricus, Alamannorum imperator, beatum Laurentium, regni celestis archidiaconum... — ...in futuro amicum inveniat, qui eum in eterna tabernacula introducat. »

Fol. 58. Hugonis de S. Victore summa sententiarum. « De fide et spe quae in nobis esse... — ...quae in secunda tabula ad dilectionem proximi referuntur. »

Fol. 87. Hildeberti, Cenomanensis episcopi, sermones, etc.

1. — « De nativitate Domini. Sanctam ac desiderabilem... »

2. — « In cena Domini. Dominus noster J. C., in qua nocte... »

3. — « Popule meus, quid feci tibi... Diu, f. k., toleravit... »

4. — « Paulus apostolus ait : Etenim Pascha nostrum... Si igitur Pascha... »

5. — « Divina scriptura, f. k., nos aliquando ad lacrimas... »

6. — « Confitemini alterutrum peccata vestra... Cum in aliis, f. k., diebus... »

7. — « Ecce quam bonum et quam jocundum... Sic aggratulatur, dilectissimi... »

8. — « Omnis gloria filie regis ab intus... In hoc versu prophetico... »

9. — « Dicit apostolus Paulus : Non est potestas nisi a Deo... Audite, f. k., quid apostolus... »

10. — « Homo quidam peregre proficiscens vocavit servos... »

11. — « Locutus est Dominus ad Moysen dicens : Homo de semine... Fratres, timeo quod quosdam... »

12. — « Fecit Deus duo magna luminaria... Sic voluit Deus, k,... »

13. — « Factum est verbum Domini ad Ezechielem dicens : Fili hominis... Vos, fi., estis pastores... »

14. — « Facta sunt encenia in Jerolimis et hiens erat... F. k., edificavit Salomon. »

15. — « Discipuli autem ejus esurientes... »

16. — « Est et aliud contrarium genus hominum... »

17. — « Nec solum raptores seviunt in pauperes... »

18. — « Sed quia mentionem fecimus de rapina... »  
 19. — « Penitentes si tamen estis, penitentes et non estis... F. k..., edificavit Salomon... »  
 20. — « Nota quia in elemosina facienda debent... »  
 21. — « Illi qui de hujus mundi conversione... »  
 22. — « Solent quidam assumentes habitum religionis... »  
 23. — « *Jeronimus* Heliodoro. Caritas quem presentem retinere non valuit... » (Série d'extraits.)  
 24. — « *Jeronimus* Pavino presbitero. Non sapientiam canos re-  
 putes, sed cano sapientiam... » (*Id.*)  
 25. — « *Jeronimus* Amando. Ventrem distentum cibo et vini potio-  
 nibus irrigatum... » (*Id.*)  
 26. — « *Jeronimus* Pammachio et Oceano. Convince erimantem  
 ne si dissimulaveris... » (*Id.*)  
 27. — « *Origenes*, cum in ceteris libris omnes vicerit, in Canticis  
 canticorum se ipse vicit... » (Suivent différentes sentences, dans le genre  
 des Proverbes, conseils moraux, etc.)  
 28. — « Nativitatem Domini nostri J. C. sicut nostis hodie cele-  
 bramus... »  
 29. — « Propicio Christo, f. k., jam prope sunt dies in quibus  
 messes colligere... »  
 30. — « Elevatus est sol in celum et luna stetit in ordine suo.  
 Hodie, f. k., est Ascensionis Domini... »  
 31. — « Ubi venit plenitudo temporis misit Deus filium... Magna  
 dispensatione, k., voluit Deus... »  
 32. — « Designavit dominus Jesus alios septuaginta duos... »  
 33. — « Estote imitatores Dei sicut f. k. et ambulate... Admonet  
 nos, f. k... »

Voy. la *Notice sur les sermons attribués à Hildebert de Lavardin*, par  
 M. Hauréau (1887), dans les *Notices et extraits des manuscrits*, t. XXXII,  
 2<sup>e</sup> partie.

XII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 127 feuillets. 225 sur 145 millim. Rel. peau  
 blanche, avec agrafes, formées de deux tournois. (Abbaye de Lyre.)

### 59. Opuscula varia.

Fol. 1. Hymnes, notées.

1. « ...tencium debilium presidium, columpna firmitatis... »
2. « Planctus ante nescia, planctu lassor anxia... »

3. « Cum sit omnis caro fenum et post fenum fiat cennum... »

4. « Dic qui gaudes prosperis et veste purpurea... »

5. « Investigans semitas nostre redemptionis... »

Fol. 5. Sermonum themata LXXI. « Quamdiu homo jacet in peccato similis est dormienti, primo quia dormiens non videt... »

Fol. 105. Auctoritates excerptae ex operibus SS. Gregorii, Augustini (fol. 120), — Hieronymi (fol. 132 v°), — Ambrosii (fol. 139), — Leonis papæ (fol. 142), — Bernardi (fol. 143 v°), — Johannis Chrysostomi (fol. 150), — Cassiodori (fol. 150 v°), — Isidori (*ibid.*), Johannis Cassiani (fol. 152), — Tullii [Ciceronis] (fol. 153 v°), — Senecæ (*ibid.*).

Fol. 157. Anonymi sermones tres. « Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu in morte ipsius baptizati sumus. Hec verba sunt Pauli apostoli ad Romanos. Sciendum est quod triplex est baptismus... » —

Fol. 160. « Sermo de doctoribus sanctis. Vos estis sal terre. Lectio ista evangelica... » — Fol. 167 v°. « Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. Sepe nos, f. k, ... »

XIII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 174 feuillets. 230 sur 165 millim. Rel. peau blanche. (Abbaye de Lyre.)

#### 40. S. Clementis papæ recognitionum liber.

Commence : « Tibi quidem, Gaudenti, nostrorum decus insigne doctorum... — ...non a Deo missi, sed magi appellabantur... » (La fin de la seconde partie manque.)

XII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 48 feuillets. 202 sur 145 millim. Rel. peau rouge. (Abbaye de Lyre.)

#### 41. Opuscula varia.

Fol. 1. « Magistralia super III<sup>or</sup> Evangelistas, que Oynus, prior sancte Marie de Valle, excepit secundum lectiones magistri Petri Manducantis, et magistri Heldwini, et magistri Herberti, pernecessaria scolaribus. In principio tricesimi anni, in die Epiphanie, Christus a Joanne baptizatus est... — ...et quomodo XII annis predicaverunt in Judea, et transit ad perfectionem eorum ad gentes.

« Si tibi discendi sit amor, sit cura legendi,  
Si legis intente, poteris prodesse repente;  
Hic potes audire quod erit satis utile scire.  
Hic sunt doctorum presentia dicta bonorum,  
Forsitan ubi noscas qui sint, si nomina poscas,  
Non dicam rursus, titulus docet, aspice sursum. »

Fol. 70. « Expositio Serlonis, abbatis de Elemosina, super orationem Dominicam. Protector noster, aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui. Protector noster Deus pater... — ...immo summum bonum Jesus, qui est benedictus in secula. Amen. »

Fol. 76. Distinctiones variae. « Deus III<sup>or</sup> modis in Scriptura dicitur : adoptive, nuncupative, potestative, substantive... — ...ex sola Virgine Spiritus sancti virtute conceptus. »

Fol. 82 v<sup>o</sup>. « De pollutionibus interrogatio Augustini archiepiscopi » et « responsio Gregorii. Si post illusionem que per sompnum solet accidere... »

Fol. 83 v<sup>o</sup>. De minutionibus. « Si necessitas urget, fleotomus adhibendus est, precipue tamen ab VIII<sup>o</sup> kalendas aprilis usque in octavo kalendas junii, quia tunc est utilitas trahendi sanguinem et tunc sanguis augetur. Et postea observande sunt temporum qualitates et cursus lune, hoc est luna V, et X, et XV, et XX, et XXV, et XXX. In his diebus non oportet minui, quos medici quinquones vocant. Et nonnulli medici affirmant, quod infinitus hominum numerus, non observans temporum qualitates et lune cursum, mortui sunt. Hoc tamen super omnia observandum est, ut a XV kalendis augusti usque nonas septembris, nec minnere, nec potionem accipere, quia tunc omnes humores mixti sunt. Solum tantum si ictus provenit oportet ut aperiatur vena, et vastitas, et iniquitas sanguinis evacuetur. Ab octavo kalendas octobris usque in VIII<sup>o</sup> kalendas decembris utilis est purgatio. Aut quod per hiemen aut per estatem corpus in fleuma vel colera contraxit, sola observantia ciborum et potus, ut oportet quis utatur, et quibus ledi potest absteineat.

« Fleotomia sanitatem continet, mentem sincerat, memoriam providet, vesicam purgat, dignitatem invitat, levem vocem producit, sensum construit, venerem choercet, somnium fugat, anxietatem decrescit, proprium sanguinem nutrit, extraneum abicit, longiorem vitam administrat, et perseverantias bonas facit. Et omnes incaltissimas collectiones et acutas febres et reumaticas passionis, et pestiferas valitudines convenit fleotomare. His qui laborant in acutis passionibus machinandis, propter capitis lesiones et infusiones oculorum fleotomamus de vena cephalica, ipsa enim a capite habet principium. Nec celum semper potest esse serenum, nec mare tranquillum : sic nec corpora nostra in integritate perseverare possunt. »

« In nomine Patris et Filiï et Spiritus sancti. Amen. Sancti spiritus

assit nobis gratia. Crist en cruiz fu mis, si survint Longis, de sa lance le feri, sanc et eue en essi, a ses poinz le senti, ses oilz en terste si vit, si cum ce est vers que je di et que le cors Deu pur nus sufri, si estanche le sanc celui. X. Amen.